Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  Requer  informações  à  Diretora  Financeira  da  Câmara  Municipal  acerca  do
cumprimento das emendas impositivas aprovadas para o orçamento-programa do exercício de
2025.

Destinatário: Diretora Financeira da Câmara Municipal – Senhora Fátima Johansem

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio  Plenário,  cumpridas  as formalidades  regimentais,  seja  este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

REQUEREMOS  que seja oficiado à  Diretora Financeira da Câmara Municipal,  para que
encaminhe  a  esta  Casa  de  Leis  informações  detalhadas  sobre  as  emendas  impositivas
aprovadas para o orçamento-programa do exercício de 2025, incluindo:

1. Quais emendas impositivas aprovadas já foram cumpridas integralmente;

2. Quais emendas aprovadas ainda não foram cumpridas;

3. Para aquelas que não foram cumpridas, qual a justificativa para o não cumprimento;

4. Qual o prazo previsto para o cumprimento das emendas ainda pendentes;

5. Quais medidas estão sendo adotadas para assegurar o cumprimento integral das emendas
aprovadas.

JUSTIFICATIVA:  As  emendas  impositivas  são  instrumentos  legais  que  garantem
direcionamento  de  recursos  públicos  de  acordo  com prioridades  definidas  pelos  vereadores,
reforçando o princípio da transparência e da participação democrática no orçamento municipal.

O questionamento se faz necessário para que esta Casa de Leis possa acompanhar a  execução
orçamentária,  verificar  se  os  recursos  estão  sendo  aplicados  conforme  previsto  e  cobrar
providências quando houver atraso ou descumprimento.

Diante  disso,  é  imprescindível  que  a  Diretora  Financeira  preste  informações  detalhadas  e
atualizadas sobre a situação das emendas impositivas do exercício de 2025.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 01 de setembro de 2025.

MURILO BUENO
Vereador - PODE

CÉLIO ARISTÃO
Vereador - PODE

P
ág

. 1
/2

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
61

5/
20

25
  -

 P
ro

t.
30

02
/2

02
5

01
/0

9/
20

25
 1

7:
46

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 C
A

V
A

LH
E

IR
O

 B
U

E
N

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 5492-0F3C-5521-6B4D

REQUERIMENTO Nº 615/2025

APROVADO
25ª Sessão Ordinária - 02/09/2025
Presidente: MIRA

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

P
ág

. 2
/2

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
61

5/
20

25
  -

 P
ro

t.
30

02
/2

02
5

01
/0

9/
20

25
 1

7:
46

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 C
A

V
A

LH
E

IR
O

 B
U

E
N

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 5492-0F3C-5521-6B4D

		2025-09-01T20:23:22+0000

		2025-09-01T20:25:35+0000

		2025-09-01T20:29:14+0000

		2025-09-01T20:31:45+0000

		2025-09-01T20:33:01+0000

		2025-09-01T20:35:12+0000

		2025-09-01T20:44:53+0000